139; Celaleddin Abdurrahman es-Suyuti, *Lübabün-Nukül fi Esbabın-Nüzul*, thk., Muahmmmed el-Fadili Beyrut, el mektebetü’l-Asriyye, 2006, s. 172-173.

15 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’an Dili*, İstanbul, Eser Yayınevi, t.y., 4/2647.

lanılmıştır. Özellikle tefa'aul kalıbı, din ve Kur'an sözcükleriyle beraber ifade edilmiştir.¹⁶

İbnu'l-Esir (ö. 606/1210) fıkıh'ın yarmak ve açmaktan türetildiğine, örfi anlamda ise şeriat ve furuât ilimlerinde hususi olarak kullanıldığına dikkat çekmektedir.¹⁷

Sünnetteki tefa'aul (tefakkahe, yetefakkahu) kalıbının din ve Kur'an sözcükleriyle beraber kullanılması, Kur'an'daki kullanımında olduğu gibi yorum konusunda aceleci davranışlardan kaçınıp doğru neticelere ulaşmada olanca gayrette bulunmayı bizlere öğretmektedir.

Musavvibenin muhakkiklerine göre

61 Abdulkerim Zeydan, *el-Medhal li-Diraseti 'ş-Şeriatî 'l-İslamiyye*, s. 39.

62 Bkz. Abdulkerim Zeydan, *el-Medhal li-Diraseti 'ş-Şeriatî 'l-İslamiyye*, s. 64.

burada hüküm, müctehidin zannına tabidir. Kadı Bakıllani (ö. 403/1013), Müzeni (ö. 264/878) ve Gazzali'nin (ö. 505/1111) tercih ettikleri görüş budur. Musavvi-beden bir gruba göre ise burada belirli bir hüküm bulunmaktadır. Dolayısıyla bunun araştırılması gerekmektedir. Ancak müctehid doğruya ulaşmamakla sorumlu tutulamaz. Bundan böyle hata etse de neticede doğruyu bulmuş olur.

Üsame el-Belhi, Beyrut, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 2005, s. 13, 27, 233.

74 Nisâ, 4/23.

75 Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el- Ensari el- Kurtubi, *el Cami' li-Ahkami'l-Kur'an*, 1. bs., Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988, 5/70.

76 Abdülkerim Zeydan, *el-Veciz fi Usûli'l-Fıkıh*, s. 178.

malıdır. İbn Davud ez-Zahiri (ö. 297/910), İbn Cerir (ö. 310/923) gibi alimler bunu kabul etmemekle birlikte, çoğu âlimlere göre bu caizdir. İcmanın bağlayıcı bir delil oluşu, “müminlerin yolundan ayrılmayı kınayan ayet⁷⁷ ile ümmetin sapıklık üzere birleşmeyeceğini ifade eden hadis rivayetlerine⁷⁸ dayanmaktadır.”⁷⁹ Demek ki icma, ister kitap-sünnete, ister icthad ve kıyasa dayanmış olsun, her iki durumda da fihhi bir meseleyi ihtilaftan kurtarıp ittifaka vesile olan bir delil şeklidir.